
2024학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.25)

(1차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-25 예산액 406,549,000

2024학년도 동계고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 314,081,000원을 "세입 · 세출 각각 406,549,000원"으로 한다.

2신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 22초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 406,549 314,081 92,468 29.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,191 33,721 8.3

학생복지/교육격차 해소 14,046 127,005 31.2

기본적 교육활동 3,042 74,696 18.4

선택적 교육활동 2,710 21,256 5.2

교육활동 지원 38,420 52,734 13

학교 일반운영 3,059 97,137 23.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,181 373,459 91.9

자체수입 학부모부담수입 -1,965 31,538 7.8

자체수입 행정활동수입 0 300 0.1

기타수입 전년도이월금 252 1,252 0.3

3신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 23초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,459 289,095 84,364

1.지방교육행정기관이전수입 373,459 289,095 84,364

1.교육비특별회계전입금수입 373,459 289,095 84,364

1.교육비특별회계전입금 373,459 289,095 84,364

1.학교운영비전입금 269,618 252,430 17,188
(추경1회)학교운영비전입금 : 21,707,000원 * 

1개교 =
21,707,000

(본예산)학교운영비전입금 : 247,911,000원 * 

1개교 =
247,911,000

2.목적사업비전입금 103,841 36,665 67,176
(성립전_1추)위생용품지원 : 180,000원 * 1개

교 =
180,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 2,974,000

원 * 1개교 =
2,974,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)우수농축산수산물비 : 571,000원 

* 1개교 =
571,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

232,000원 * 1개교 =
232,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 2,387,000

원 * 1개교 =
2,387,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 5,960,000원 * 1

개교 =
5,960,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,739,000원 * 1개교 =
2,739,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 864,000원 * 1개

교 =
864,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 2,388,000

원 * 1개교 =
2,388,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

1,531,000원 * 1개교 =
1,531,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

19,932,000원 * 1개교 =
19,932,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)책읽는문화만들기운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구교체비 : 2,795,000원 * 

1개교 =
2,795,000

(추경1회)무상급식비지원(군비) : 3,875,000원

 * 1개교 =
3,875,000

4신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 25초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)우수농축산수산물비 : 486,000원 * 1

개교 =
486,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원 : 

1,466,000원 * 1개교 =
1,466,000

(추경1회)무상급식비지원 : 4,094,000원 * 1개

교 =
4,094,000

(본예산)친환경우수농축수산물지원 : 

1,493,000원 * 1개교 =
1,493,000

(본예산)무상급식비지원 : 29,874,000원 * 1개

교 =
29,874,000

2.자체수입 31,838 41,084 -9,246

1.학부모부담수입 31,538 40,334 -8,796

1.수익자부담수입 31,538 40,334 -8,796

1.급식비 27,538 34,334 -6,796

1.급식비 27,538 30,870 -3,332 (추경1회)기숙사생석식비 : -1,965,000원*1회= -1,965,000

(본예산)기숙사생석식비 : 5,620원*12명*144일

*50%=
4,856,000

(본예산)교직원급식비 : 5,700원*23명*188일= 24,647,000

2.우유급식비 0 3,464 -3,464

2.기숙사비 4,000 6,000 -2,000

1.기숙사비 4,000 6,000 -2,000 (본예산)기숙사비 : 40,000원*10명*10월= 4,000,000

2.행정활동수입 300 750 -450

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료및수수료 100 150 -50

1.사용료 100 150 -50 (본예산)시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 200 600 -400

1.이자수입 100 400 -300

1.이자수입 100 400 -300 (본예산)이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 100 200 -100

1.기타행정활동수입 100 200 -100 (본예산)기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 1,252 5,700 -4,448

1.전년도이월금 1,252 5,700 -4,448

1.순세계잉여금 1,252 5,700 -4,448

1.순세계잉여금 1,252 5,700 -4,448

5신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 25초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 1,252 5,700 -4,448 (추경1회)순세계잉여금 : 252,000원*1회= 252,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 406,549 335,879 70,670

6신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 25초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,721 2,530 31,191

1.기타 교직원보수 30,162 0 30,162

1.교직원대체인건비 24,202 0 24,202

1.교원대체인건비 24,202 0 24,202

1.기간제교원인건비 22,671 0 22,671
(성립전_1추)[목적]인건비 : 3,322,000원

*1명*6개월=
19,932,000

(성립전_1추)[목적]성과상여금 : 

2,739,000원*1명=
2,739,000

2.기간제교원법정부담금 1,531 0 1,531
(성립전_1추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

1,531,000원*1명=
1,531,000

2.기타수당 5,960 0 5,960

1.[목적]순회교사운영 5,960 0 5,960

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*4명*6월

=
1,200,000

2.여비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*4명

*59.5회=
4,760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,559 2,530 1,029

1.교직원역량강화 2,719 2,200 519

1.직무연수 2,719 2,200 519

1.일반수용비 2,719 2,200 519 퇴직교육경비 : 519,000원*1명= 519,000

2.교직원복지 840 330 510

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임행사용품 : 100,000원*3종= 300,000

2.교직원생일기념경비 540 330 210

1.교직원복지비 540 330 210 교직원생일운영 : 30,000원*7명= 210,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,005 112,959 14,046

1.급식 관리 111,321 99,279 12,042

1.학교급식운영 111,321 99,279 12,042

1.급식재료구입비 69,278 67,780 1,498

1.급식용식재료비 69,278 67,780 1,498
식재료비(목적,수익자) : 7,956,000원*1회

=
7,956,000

(성립전_1추)식재료비(목적,수익자) : 

803,000원*1식=
803,000

식재료비(조석식사감-자체) : -1,362,000

원*1회=
-1,362,000

식재료비(조석식학생-자체) : -5,899,000

원*1회=
-5,899,000

신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 27초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 13,942 13,942 0

1.일반수용비 8,942 8,942 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식기구확충비 2,795 0 2,795

1.일반수용비 1,019 0 1,019
(성립전_1추)[목적]튀김팬 외 5종 : 

1,019,000원*1회=
1,019,000

2.비품구입비 1,776 0 1,776
(성립전_1추)[목적]위생복살균보관고 외1

종 : 1,776,000원*1회=
1,776,000

4.급식종사자인건비 25,306 17,557 7,749

1.공무직인건비 17,557 17,557 0

2.기간제근로자인건비 6,740 0 6,740
(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

2,368,000원*1명=
2,368,000

(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

2,186,000원*1명=
2,186,000

(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

2,186,000원*1명=
2,186,000

3.기간제근로자법정부담금 1,009 0 1,009
(성립전_1추)[목적]대체인력4대보험료 : 

201,000원*1명=
201,000

(성립전_1추)[목적]대체인력4대보험료 : 

202,000원*1명=
202,000

(성립전_1추)[목적]대체인력4대보험료 : 

606,000원*1명=
606,000

2.기숙사 관리 6,864 6,000 864

1.기숙사운영 6,864 6,000 864

1.기숙사운영비 6,864 6,000 864

1.일반수용비 2,864 2,000 864
(성립전_1추)[목적]운영용품 : 21,600원

*10종*4회=
864,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.보건관리 6,570 6,530 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,570 4,530 40

1.학생건강검사 340 480 -140

1.학생복지비 340 480 -140 1학년건강검사 : -140,000원*1회= -140,000

2.보건실운영 1,750 2,250 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 감염증예방관리물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 500 500 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

신자영 2024년 06월 25일 14시 32분 27초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사 : 70,000원*2회

=
140,000

(성립전_1추)교육용품 및 자료 : 15,000원

*24명=
360,000

5.[목적]위생용품지원 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*9명

=
180,000

2.학교환경위생관리 2,000 2,000 0

1.공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 2,250 1,150 1,100

1.학생복지운영 2,250 1,150 1,100

1.졸업앨범제작 900 800 100

1.학생복지비 900 800 100 졸업앨범제작 : 20,000원*5명= 100,000

2.학생인증패제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[목적]전북에듀페이운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*5명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 74,696 71,654 3,042

1.교과 활동 46,854 43,854 3,000

1.교과활동지원 32,964 29,964 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교과협의회운영 264 264 0

1.일반업무추진비 264 264 0

3.[경상]고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 23,200 20,300 2,900
각종프로그램 운영비 : 290,000원*5과목*2

회=
2,900,000
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4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 0 2,900 -2,900 교육기자재구입 : -2,900,000원*1종= -2,900,000

4.[목적]교과보충프로그램운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*4명*10시

간=
1,520,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)운영용품 : 50,000원*6명*1회

=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*6회= 180,000

5.[목적]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 961 0 961
(성립전_1추)강사비 : 36,961원*2명*13시

간=
961,000

2.목적사업업무추진비 39 0 39
(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*3명*1회

=
39,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.음악교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.특수교육교과활동 4,050 4,050 0

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 27,842 27,800 42

1.자율활동 6,925 4,810 2,115

1.학생회활동지원 2,225 2,110 115

1.교육운영비 2,225 2,110 115 학생회활동지원 : 115,000원*1회= 115,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수능이후학습운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]책읽는문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*25명*4

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*4회= 300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 8,000원*25명

*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.현장체험학습활동 16,427 19,200 -2,773

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.수련활동(멘탈파워) 15,427 18,200 -2,773

1.교육운영비 15,427 18,200 -2,773 버스임차비 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

식비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

간식비 : -180,000원*1회= -180,000

숙박비 : -377,000원*1회= -377,000

운영물품구입비 : -106,000원*1회= -106,000

3.동아리활동 2,180 1,480 700

1.동아리활동 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]운영물품 : 50,000원*3

종*2회=
300,000

(성립전_1추)[목적]식간식비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,510 1,510 0

1.진로체험활동 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 21,256 18,546 2,710

1.방과후학교 운영 11,796 9,096 2,700

1.방과후학교운영 11,796 9,096 2,700

1.방과후학교운영 996 9,096 -8,100

1.일반수용비 96 96 0

2.운영수당 0 8,100 -8,100 강사비 : -45,000원*3과목*60회= -8,100,000

3.교육운영비 900 900 0

2.[목적]방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.기타수당 1,332 0 1,332
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*37시

간=
1,332,000

2.운영수당 3,440 0 3,440 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*86시간= 3,440,000
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3.교육운영비 28 0 28 (성립전_1추)운영용품 : 28,000원*1종= 28,000

3.[지자체]방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*150시간= 6,000,000

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,260 1,250 10

1.기타선택적교육운영 1,260 1,250 10

1.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[경상]노동인권교육 260 250 10

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 40 10 간식비 : 10,000원*1회= 10,000

5.교육활동 지원 52,734 14,314 38,420

1.교무업무 운영 6,800 4,380 2,420

1.교무학사운영 6,800 4,380 2,420

1.교무학사운영 1,350 930 420

1.교육운영비 1,350 930 420 인쇄물현수막제작 : 70,000원*6종= 420,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 2,300 300 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 워크숍차량임차비 : 1,000,000원*2일= 2,000,000

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 3,600 1,600 2,000

1.학생생활상담지도 3,100 1,100 2,000

1.상담실운영비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학업중단예방 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[목적]마음치유 생명지킴 운

영
2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)체험활동물품 : 10,000원*40

명*1회=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

(성립전_1추)학급캠프 및 캠페인활동 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 2,100 2,100 0

1.정보화실운영 2,100 2,100 0

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 40,234 6,234 34,000

1.교육환경개선 40,234 6,234 34,000

1.교실환경개선 30,234 6,234 24,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 가사실환경개선소수선 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 22,234 6,234 16,000 가사실환경개선비품 : 16,000,000원*1식= 16,000,000
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2.[경상]스마트칠판보급 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판외1종 : 5,000,000원*2종= 10,000,000

6.학교 일반운영 97,137 94,078 3,059

1.학교기관 운영 24,906 24,406 500

1.부서기본운영 24,906 24,406 500

1.교장실운영 9,576 9,076 500

1.일반수용비 1,100 600 500 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 3,076 3,076 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.여비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 70,751 68,192 2,559

1.학교시설장비유지 70,751 68,192 2,559

1.공공요금및제세공과금 36,595 34,595 2,000

1.전기요금 26,000 24,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,595 7,595 0

2.시설일반관리 19,256 18,697 559

1.기간제근로자인건비 2,106 2,106 0

2.일반수용비 17,150 16,591 559 시설소모품 : 55,900원*10종= 559,000
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3.화장실관리 14,900 14,900 0

1.일반수용비 14,900 14,900 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 406,549 314,081 92,468
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